๒.๔. ผู้บันทึกพบว่า รัฐที่เชื่อในแนวคิดมนุษยนิยมจะยอมรับสิทธิทำงานของมนุษย์ไม่ว่าจะเป็นคนสัญชาติหรือคนต่างด้าว ไม่ว่างจะเป็นคนต่างด้าวเข้าเมืองถาวรหรือผิด

แนวคิดมนุษยนิยมแบบนี้แพร่กระจายหลังจากที่รัฐสมาชิกกฎบัตรสหประชาชาติ ค.ศ. ๑๙๔๕/พ.ศ.๒๔๘๘ ต่างเข้ายอมรับปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ.๑๙๔๘/พ.ศ.๒๔๙๑ อันนำไปสู่การยอมรับสนธิสัญญา ๒ ฉบับเพื่อสร้างความเข้มแข็งทางกฎหมายให้แก่ปฏิญญาดังกล่าว ซึ่งสนธิสัญญาทั้ง ๒ ฉบับดังกล่าว ก็คือ (๑) กติกาสหประชาชาติว่าด้วยสิทธิทางแพ่ง/พลเมืองและทางการเมือง ค.ศ.๑๙๖๖/พ.ศ.๒๕๐๙ และ (๒)